SYLLABUS

Niveli i kursit:

Lloji i kursit:
Viti i studimeve:

Dita e mbajtjes se ligjeatave

Profesori i lendes
1. Përshkrimi i lëndës

Materia që do t’u ofrohet studentëve do të zhvillohet brenda një semstri. Programi I ofruar do të shqyrtojë menaxhimin e njerëzve në mënyrë efektive dhe etike. Kjo materje që ofrohet në këtë program  mundëson nxënjen e njohurive dhe vijuesit do të kenë përfitime lidhur me menaxhimin e resurseve njerezore ne ndërmarrje.  Definitivisht faktori I suksesit të ndërmarrjeve është faktori njerëzor. Kjo lendë në focus të vetin ka njeriun: përgatitjen së tij, ngritjen, planifikimin, rekrutimin, seleksionimin, motivimin, mënyrëat e punësimit, inovimit të njohurive të tij.

2. Qëllimet e lëndës
Qëllimi i Lëndës është:

· Tu mundësojë studentëve që ta njohin ndikimin e rrethinës në menaxhimin e resurseve njerëzore, 

· Do të ofrojë mundsi që nëpërmjet këtiji programi të studiohet metodologjia e zhvillimit të resurseve njerëzore, ta mësojë që njohurinë e fituar ta zbatojë në ndërmarrje, institucione etj.

· Do të trajtohen aspekte praktike të menaxhimit të resurseve njerëzore,

· Menaxhimi strategjik i resurseve njerëzore.

3. Rezultatet e pritura

Pasi që të përpunohet kjo materje studenti do të jetë në gjendje të kuptojë dhe të aplikojë në praktikë proceset më të rëndsishme të menaxhimit të resurseve njerëzore, përkatsisht njohuritë e fituara do të jenë të mjaftueshme që studenti t’i aplikojë në ndërmarrje pa ndonjë vështirësi, si dhe:

· Do të ngritë aftësitë  për të lidhur strategjinë e resurseve njerëzore me strategjinë e ndërmarrjes,

· Do të ngrisë aftësitë për të kuptuar , zhvilluar dhe zbatuar sistematikisht zhvillimin dhe trajnimin e resurseve njerëzore

· Do të ngritë aftësitë intelektuale

4. Metodologjia
Lënda do të zhvillohet në dy orë ligjërata dhe një orë ushtrime në javë. Gjatë ligjëratave do të shtjellohet materiali, do të organizohet diskutim grupor dhe teste të vetëvlerësimit. 

Gjatë ushtrimeve do të rishikohet materiali i shtjelluar gjatë ligjëratave nga pikëpamja praktike, do të diskutohen çështje të ndryshme aktuale ekonomike. Studentëve do tu ipet rasti që të bëjnë hulumtime nga përvoja e tyre në organizatat prej nga vijnë. 

Pjesë e mësimit do të jenë shkrimi i eseve me qasje kritike, si dhe seminarit i cili do të jetë pjesë e planprogramit mësimor dhe vlerësimit të njohurive nga kjo lëmi. Metodologjia e zhvillimit të lëndës do të jetë:

· Ligjerata,

· Diskutime interaktive,

· Diskutimi i eseve dhe seminareve

· Studimi i rasteve,

5. Literatura
Literatura në gjuhën  angleze:
· H T Graham & Roger Bennett: Human Resources management,Great Britain 1998

· Derek Terrington & Laura Hall: Personel Management, Prentice Hall,1995, 

· Fred Luthans & Richard M.Hoxhets: Biznesi Sot; Elena Gjika, Tiranë, 1996

· Fikreta Bahtijarevic: Management Ljudski Potencijala, Golden Mrketing Zagreb , 1999

· Sjella Organizative Kreitner &Kinicki ( shqip- përkthim Tiranë,

· Burimet njerëzore të menaxhimit; Shermon, Behlander & Snell – Perkthim Tiranë. 

· Laure Mullins: Management and organizational Behaviour, dhe Jennifer  M. Gorge: Organizational Behavior; 
· Michael Armstrong: Human resource Management Practice 8th edition 2001

	6. Plani i mësimit



	Java 1
	Rëndësia e BNJ
Literatura:                               HRM 



	Java 2
	Grupet dhe ekipet

Literatura:                               HRM 



	Java 3
	Definimi i nevojave për burime njerëzore

Literatura:                                 Menaxhmenti i resurseve njerëzore

                                                 Dr. Ymer Havolli



	Java 4
	Tiparet e lidershipit
Literatura:                               Isa Mustafa


	Java 5
	Procesi i rekrutimit 
Literatura:                               

	Java 6
	Rast studimor lidhur me identifikimin e nevojavedhe percaktimin e kritereve  per rekrutimin e  BNJ

Literatura:                               Eduard Lazier; Personnel Economics


	Java 7
	Planifikimi i burimeve njerëzore
Literatura:             Roger Benett; HRM                  



	Java 8
	Procesi dhe Metodat e zgjedhjes së burimeve njerëzore 
Literatura:                               


	Java 9
	Orientimi dhe adoptimi ne pune
Literatura:                               HRM ; Roger Benett


	Java 10
	

	Java 11
	Motivimi

Literatura:  Roger Benett: HRM               



	Java 12
	Diskutim i rasteve studimore te hartuara nga studentet nnga materia e kaluar
Literatura:                               Ne kete pjese studentet do te pergadisin studimet e rasteve  ne tema te cilat jane te lidhura me materien dhe jane te lidhura me aspektete praktike mundesisht nga vendet e tyre te punes


	Java 13
	Shpërblimi i BNJ
Literatura:                               


	Java 14
	Diskutimi i rasteve studimore 
Literatura

	Java 15
	Literatura: Strategjia e ndërmarrjes dhe strategjia e BNJ

Literatura: autor te ndryshem ( Amstrong: HRM in Practice etj)



Metodat e vlerësimit

Eseu per sejcilin kapitull nga 100- 200 fajlë në fund të ligjeratave të përmblidhet në formë seminari 40% të provimit.

Provimi final (me shkrim)  60%
